
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОКОЛЬСКИЙ  

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 19 марта 2019 г. № 22 
 

Информация о ходе реализации программы «Защита населения  

и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах городского  

округа Сокольский на 2018-2020 годы» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом городского округа Сокольский Нижегородской области и 

рассмотрев представленную администрацией городского округа Сокольский 

Нижегородской области информацию о ходе реализации программы «Защита 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах городского округа 

Сокольский на 2018-2020 годы», Совет депутатов городского округа Сокольский 

Нижегородской области решил: 

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации программы 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах городского 

округа Сокольский на 2018-2020 годы» согласно приложения к настоящему 

решению. 

2. Разместить вышеуказанную информацию на официальном сайте 

органов местного самоуправления городского округа Сокольский 

Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (http://sokolskoe.omsu-nnov.ru) в разделе «Нормативные правовые 



акты Совета депутатов», на информационных стендах в зданиях 

администрации городского округа и ее территориальных отделов. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию 

Совета депутатов по социальным вопросам. 

 

 

 

Глава местного самоуправления В.А.Новожилов       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 

к решению Совета депутатов 

городского округа Сокольский 

Нижегородской области 

от 19.03.2019 № 22 

 

 

Информация о ходе реализации программы «Защита населения  

и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах городского  

округа Сокольский на 2018-2020 годы» 

 

Муниципальная программа «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах городского округа Сокольский на 2018-2020 годы» 

(далее - Программа), утверждена постановлением администрации городского 

округа Сокольский от 31 августа 2017 г. № 468. В целях качественной 

реализации мероприятий Программы администрацией городского округа 

внесен ряд изменений в части объемов и сроков их исполнения. Изменения 

вносились постановлениями от 15 января 2018 г. № 14, от 20 апреля 2018 г. № 

220, от 19 ноября 2018 г. № 647 и от 15 января 2019 г. № 5. 

Программа состоит из 4 подпрограмм: 

- подпрограмма 1 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций»; 

- подпрограмма 2 «Обеспечение пожарной безопасности»; 

- подпрограмма 3 «Подготовка населения в области гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на 

территории г.о.Сокольский»; 

- подпрограмма 4 «Построение и развитие аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город». 

По итогам 2018 года сводная бюджетная роспись на финансирование 

Программы составила 17 314 000 рублей, кассовые расходы 16 158 700 рублей 

(93,3%). 

На реализацию подпрограммы 1 «Защита населения от чрезвычайных 

ситуаций» в 2018 году в бюджете городского округа было предусмотрено 

335 000 рублей, в том числе 300 000 рублей на поддержание необходимого 



количества финансовых средств в целевом финансовом резерве на 

предупреждение и ликвидацию ЧС, 10 000 рублей на изготовление и установку 

информационных и запретительных знаков у водоемов, 10 000 на проведение 

мероприятий по перекрытию мест несанкционированного выезда на лед 

водоемов в зимний период года и 15 000 рублей на организацию 

фельдъегерской спецсвязи. По итогам года расходы по данной Подпрограмме 

составили 275 000 рублей, в том числе по мероприятиям: 

- организация фельдъегерской спецсвязи - 8 494,08 рублей на оплату услуг 

по доставке секретной корреспонденции; 

- поддержание необходимого количества финансовых средств в целевом 

финансовом резерве для предупреждения и ликвидации ЧС и последствий 

стихийных бедствий - 256 867 рублей, из них: 

- 62 600 рублей на оплату работ по бурению водопроводной скважины в 

д.Ловыгино; 

- 70 876 рублей на предупреждение ЧС, связанных с паводковой обста-

новкой на территории д.Мутовкино; 

- 68 400 рублей на профилактику чрезвычайных ситуаций, связанных с 

инфекционными заболеваниями животных (бешенство); 

- 55 000 рублей на приобретение аккумуляторных батарей для пожарных 

автомобилей МКУ «Межпоселенческая пожарная служба». 

- изготовление и установка информационных и запретительных аншлагов 

у водоемов - 8 494,08 рублей. Приобретены знаки о запрете выхода на лед и 

купания в водоемах. 

В целях обеспечения пожарной безопасности объектов и населенных 

пунктов городского округа в составе Программы разработана подпрограмма 2 

«Обеспечение пожарной безопасности» (далее - Подпрограмма). На 2018 год на 

реализацию Подпрограммы были выделены ассигнования денежных средств в 

сумме 12 395 900 рублей. 

Подпрограммой предусмотрено выполнение следующих мероприятий: 

- строительство и реконструкция пожарных депо (боксов) в населенных 



пунктах и на объектах г.о.Сокольский, совершенствование системы их 

оснащения и оптимизация системы управления. Предусмотрено 800 000 рублей. 

В связи с тем, что фактическая сметная стоимость ремонтных работ в пожарном 

депо д. Кузнецово составила более 1 200 000 рублей проведение работ 

перенесено на 2019 год; 

- внедрение новых образцов пожарной техники, средств мониторинга, 

экипировки, снаряжения пожарных и медицинского оборудования для оказания 

помощи пострадавшим в результате техногенных и природных пожаров. 

Предусмотрено 3 100 000 рублей. Израсходовано 3 070 801,83 рублей на 

приобретение пожарного автомобиля АЦ-40 ГАЗ 3308 для МКУ 

«Межпоселенческая пожарная служба»; 

- внедрение технических и организационных мероприятий по 

эффективному формированию культуры пожаробезопасного поведения 

населения. Противопожарная пропаганда. Предусмотрено 30 000 рублей. 

Израсходовано 29 150 рублей на изготовление типографским способом 

листовок (памяток) на противопожарную тематику общим тиражом более 

25 000 экземпляров; 

- обеспечение жизнедеятельности подразделений МКУ 

«Межпоселенческая пожарная служба». Предусмотрено 7 739 917,52 рублей. 

Израсходовано 7 732 940,19 рублей на содержание муниципальных пожарных 

(штатная численность 40 чел.), 13 единиц основной и 1 единицы 

вспомогательной пожарной техники (ГСМ); 

- оборудование естественных (искусственных) водоисточников для целей 

наружного пожаротушения подъездами с твердым покрытием и площадками 

(пирсами). Строительство пожарных водоемов. Предусмотрено 450 000 рублей. 

Израсходовано 347 000 рублей на строительство пожарного водоема объемом 60 

м
3
 в д. Коренево; 

- содержание источников наружного противопожарного водоснабжения, в 

том числе приобретение указателей, пожарных гидрантов и их комплектующих, 

возмещение затрат за потребленную на пожаротушение воду. Предусмотрено 



100 000 рублей. Денежные средства выделены МП «Водоканал» в виде 

субсидии; 

- выполнение мероприятий, исключающих возможность перехода огня 

при лесных пожарах и палах сухой растительности на здания и сооружения в 

населенных пунктах. Предусмотрено 156 000 рублей, израсходовано 116 665 

рублей; 

- стимулирование деятельности добровольной пожарной охраны. 

Предусмотрено 20 000 рублей. Со страховой компанией ПАО «Росгосстрах» в 

июле 2018 года заключен договор на сумму 19 000 рублей по страхованию 

жизни и здоровья 95 добровольных пожарных. 

На реализацию подпрограммы 3 «Подготовка населения в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций на территории г.о.Сокольский» в 2018 году было предусмотрено 

100 000 рублей, в том числе на создание и совершенствование учебно-

материальной базы учебно-консультационных пунктов 35 000 рублей и 

подготовку должностных лиц и населения в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории 

г.о.Сокольский 65 000 рублей. По данной подпрограмме израсходовано 61 600 

рублей на подготовку должностных лиц ГО и муниципального звена ТП РСЧС в 

учебно-методическом центре по ГОЧС Нижегородской области согласно плана 

комплектования, утвержденного Губернатором Нижегородской области. Всего в 

2018 году обучение по ГОЧС прошли 3 члена комиссии по чрезвычайным 

ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа, 2 

руководителя организаций, 3 начальника спасательных служб городского 

округа, 2 работника по ГОЧС организаций, 3 специалиста ЕДДС. 

На реализацию подпрограммы 4 «Построение и развитие аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» предусмотрено 4 483 100 рублей. 

По итогам 2018 года Подпрограмма реализована полностью, в том числе по 

мероприятиям: 

- первоначальное обучение персонала ЕДДС г.о.Сокольский. 



Предусмотрено 35 000 рублей. Израсходовано 34 960 рублей на обучение 

работников ЕДДС в УМЦ ГОЧС Нижегородской области, согласно плану 

комплектования, утвержденного Губернатором Нижегородской области. 

- содержание системы обеспечения связи ЕДДС г.о.Сокольский. 

Предусмотрено 400 000 рублей. Израсходовано 400 000 рублей на содержание 4 

прямых каналов связи с дежурными службами служб экстренного 

реагирования, 1 прямого канала связи с социально значимым объектом с 

круглосуточным пребыванием людей, систему ВКС связи с ФКУ «ЦУКС ГУ 

МЧС России по Нижегородской области», а также оплату услуг ПАО 

«Ростелеком» по телефонной связи и связи в сети «Интернет». 

- содержание местной системы оповещения населения. Предусмотрено 

200 000 рублей. Израсходовано 200 000 рублей на оплату услуг по техническому 

обслуживанию и содержание каналов связи оконечного оборудования 

оповещения муниципального сегмента РАСЦО Нижегородской области. 

- приобретение материально-технических средств и оборудования для 

организации деятельности ЕДДС (мебель, приборы связи и т.п.). 

Предусмотрено 50 000 рублей. Израсходовано 50 000 рублей. 

- обеспечение жизнедеятельности дежурно-диспетчерских служб. 

Предусмотрено 3 798 082,48 рублей. Израсходовано 3 798 082,48 рублей на 

содержание диспетчерского персонала ЕДДС городского округа Сокольский 

(штатная численность 14 чел.) и ДДС ЖКХ городского округа Сокольский 

(штатная численность 4 чел.). 

В целом, запланированные в 2018 году Программой целевые индикаторы 

и непосредственные результаты достигнуты. 

Также сообщаю, что на текущий год на финансирование Программы в 

бюджете городского округа предусмотрены денежные средства в сумме 

16 619 800 рублей, в том числе: 

- на реализацию подпрограммы 1 «Защита населения от чрезвычайных 

ситуаций» - 335 000 рублей; 

- на реализацию подпрограммы 2 «Обеспечение пожарной безопасности» 



- 11 418 900 рублей; 

- на реализацию подпрограммы 3 «Подготовка населения в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций на территории г.о.Сокольский» - 60 000 рублей; 

- на реализацию подпрограммы 4 «Построение и развитие аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» - 4 805 900 рублей. 


